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CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Sviluppo delle Infrastrutture 

 

Verbale di procedura negoziata esperita tramite il SATER per l’appalto dei lavori di 

manutenzione della segnaletica stradale orizzontale su varie strade provinciali - Bologna - 

CUP C56G22001250003 - CIG 9500599E4D - Codice opera 2022SEGNALETICA - Procedura 

registro di sistema PI313730-22. Importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, € 266.500,00, 

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.500,00.  

Prima seduta virtuale. 

 

**** 

Il giorno 05/12/2022 alle ore 10:06, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via 

San Felice, n. 25, stanza 3A06, per procedere all’apertura della procedura di gara in oggetto, sono 

presenti: 

 Ing. Maurizio Martelli, Responsabile del Procedimento; 

 Giulia Massari e Beatrice Bruni, funzionarie dell’Area Sviluppo delle Infrastrutture, in 

qualità di testimoni, quest'ultima con il compito di verbalizzare quanto svolto. 

L’Ing. Maurizio Martelli dichiara, ai sensi dell'art. 1, comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, 

l'insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale nel procedimento di gara; dichiara inoltre, 

ai sensi dell'art. 1 comma 46 della Legge 6/11/2012 n. 190, l’insussistenza a proprio carico di 

condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione. 

Inoltre, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il RUP e i testimoni dichiarano di non 

trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse di cui al comma 2 del citato art. 42, nella procedura di 

appalto di cui trattasi. 

Si premette: 

 la Città metropolitana di Bologna, con determinazione n. 1940 del 21/09/2022, ha autorizzato 

l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata espletata attraverso il Sistema 

per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), con il criterio del minor prezzo1;  

 con comunicazione PI313730-22 del 24/11/2022, è stata inoltrata lettera di invito a presentare 

offerta ai seguenti operatori economici: 

Ragione sociale Partita IVA Codice fiscale Indirizzo 

G&G SRL IT01755660980 01755660980 Localita’ Bia’ Sot, SNC 

GUBELA SPA IT00151420205 00151420205 Via Mazzini, 44 

PESSINA SRL IT02016150043 02016150043 Via Valentino, 7 

TRIVENETA SRL IT02493840272 02493840272 Via Per Salvatronda, 17/B 

VFG STRADE IT02701040780 02701040780 Via Sabbionara, 611 

                                                           
1 Ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente. 

 

Fascicolo 9.2.4/110/2022 
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********* 

Tutto ciò premesso, l’ing. Maurizio Martelli, in qualità di Responsabile del procedimento, ha 

dichiarato aperta la seduta virtuale procedendo a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER, dando atto che nel termine prescritto (ore 09:00 del giorno 05/12/2022) sono pervenute 5 

offerte valide, dei seguenti operatori economici: 

Ragione sociale Codice fiscale 
Registro di 

sistema 
Data e ora ricezione 

PESSINA SRL 02016150043 PI322591-22 01/12/2022 10:23:05 

G. & G. SRL 01755660980  PI323882-22 01/12/2022 16:05:44 

TRIVENETA SRL 02493840272 PI325972-22 02/12/2022 15:48:34 

VFG SRL 02701040780 PI326108-22 02/12/2022 16:27:14 

GUBELA SPA 00151420205 PI326211-22 02/12/2022 17:33:49 

 

Si procede quindi all’apertura delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa, 

pervenute tramite la piattaforma SATER entro i termini prescritti dalla lettera di invito, e all’esame 

della documentazione amministrativa presentata. 

Nell’ambito di dette operazioni si dà atto di quanto segue: 

1. PESSINA SRL: la documentazione presentata risulta regolare e conforme alle prescrizioni 

della lettera di invito. 

2. G. & G. SRL: la documentazione presentata risulta regolare e conforme alle prescrizioni 

della lettera di invito. 

3. TRIVENETA SRL: la documentazione presentata risulta regolare e conforme alle 

prescrizioni della lettera di invito. 

4. VFG SRL: la documentazione presentata risulta regolare e conforme alle prescrizioni della 

lettera di invito. 

5. GUBELA SPA: la documentazione presentata risulta regolare e conforme alle prescrizioni 

della lettera di invito. 

********* 

Pertanto, visto tutto quanto sopra, si procede a: 

 dare atto che, avendo presentato documentazione che risulta pertinente, regolare e conforme 

alle prescrizioni dell’invito e alla vigente normativa, sussistono i presupposti per l’ammissione alla 

procedura di cui trattasi di tutti gli operatori economici offerenti così come sopra indicati, per i quali 
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si ritengono assenti i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e si ritengono invece 

sussistere i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti; 

 aprire le offerte economiche regolarmente presentate dagli operatori economici sopracitati 

ammessi a detta fase di gara, dando lettura dei ribassi offerti, che risultano essere i seguenti: 

Ragione sociale Codice fiscale Ribasso offerto 

PESSINA SRL 02016150043 3,10 

G. & G. SRL 01755660980  4,52 

TRIVENETA SRL 02493840272 4,13 

VFG SRL 02701040780 3,99 

GUBELA SPA 00151420205 3,29 

 

 dare atto che, in relazione al numero delle offerte ammesse, la soglia di anomalia viene 

individuata ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 97, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e 1, 

comma 3 del D.L. 76/2020, con previsione dell’esclusione automatica delle offerte pari o superiori 

al valore della soglia di anomalia così come sopra determinata; 

 dare atto che il sistema procede automaticamente a calcolare la soglia di anomalia, che risulta 

pari a 4,564. 

Si dà atto che la prima offerta non anomala, e pertanto l’offerta che più si avvicina per difetto al 

suddetto valore di 4,564, senza eguagliarlo o superarlo, risulta essere quella di maggior ribasso, 

presentata da G. & G. SRL, C.F./P.IVA 01755660980, con sede legale in Angolo Terme (BS), 

Località Bia’ Sot SNC, CAP 25040, che ha offerto un ribasso del 4,52%.  

Si individua quindi la graduatoria di gara che risulta essere la seguente: 

 
Ragione sociale Codice fiscale 

Ribasso 

offerto 

Stato offerta 

1 G. & G. SRL 01755660980  4,52 
Aggiudicatario 

proposto 

2 TRIVENETA SRL 02493840272 4,13 II classificato 

3 VFG SRL 02701040780 3,99 Valutato 

4 GUBELA SPA 00151420205 3,29 Valutato 

5 PESSINA SRL 02016150043 3,10 Valutato 

 

Il RUP ritiene non necessario attivare la verifica di congruità dell’offerta prevista dall’art. 97, 

comma 6, ultima parte, del D.Lgs. 50/2016; quindi, in base alle risultanze delle operazioni di gara 
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sin qui illustrate, propone l’aggiudicazione a favore di G. & G. SRL, con sede legale in Angolo 

Terme (BS), Località Bia’ Sot SNC, CAP 25040, con ribasso del 4,52%, che sarà disposta con 

apposita successiva determinazione e sarà comunicata ai sensi e nei termini dell’art. 76, comma 5, 

del D.Lgs. 50/2016 tramite piattaforma SATER. 

Alle ore 12:41 il RUP dichiara chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

Il RUP 

Dott. Ing. Maurizio Martelli  

Le testimoni 

Dott.ssa Beatrice Bruni 

Dott.ssa Giulia Massari 
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